
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-51781/
16.12.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτόπι-
ου προσωπικού σε θέση Φύλακα-Θυρωρού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στα Τίρανα.

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Τεχνι-
κών Υπηρεσιών» της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ   

Αριθμ. Π10ΦΘ-7383  (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΦΘ-51781/
16.12.2022 κοινής υπουργικής απόφασης ως 
προς τον καθορισμό ύψους αντιμισθίας επιτό-
πιου προσωπικού σε θέση Φύλακα-Θυρωρού με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελλάδος στα Τίρανα.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστικής 
βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, «Επιτελικό Κράτος: ορ-
γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) των π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023» (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7.11.2023 απόφα-
σης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύν-
σεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.7.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγο-
νται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου 
Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» 
(Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/1.8.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ/29/43241/
15.2.2018 έγκριση του Υπουργείου Εσωτερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-51781/16.11.2022 (Γ’ 3019, 
διόρθ. σφάλμ. Γ’ 3139) κοινή υπουργική απόφαση και 
την από 9.1.2023 σύμβαση εργασίας διετούς ισχύος 
(1.10.2022- 30.9.2024).

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας Τιράνων για την ανα-
προσαρμογή της αντιμισθίας της Φύλακος-Θυρωρού 
της Αρχής (ΑΣ 87/24.1.2024 και λοιπή αλληλογραφία).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5086

52427

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.10 10:07:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52428 Τεύχος B’ 5086/09.09.2024

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σης αποφάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 
12.913,82  ευρώ, περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης 
ύψους 10.560,00 ευρώ για αντιμισθία από φορέα 1009-
401 ΚΑΕ2130103001 και ποσού 2.353,82 € για ασφαλι-
στικές εισφορές από φορέα 1009-401 ΚΑΕ 2190303003), 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εξωτε-
ρικών.

6. Την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/
18.12.2023 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης για αμοιβές-αντιμισθία επιτόπιου 
προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: Ρ101Ε-ΙΟΥ) καθώς 
και την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/
18.12.2023 «Απόφαση ανάληψης υποχρέωσης για την 
πληρωμή δαπάνης για εργοδοτικές εισφορές υπέρ λοι-
πών ασφαλιστικών οργανισμών επί τακτικών αποδο-
χών του επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» (ΑΔΑ: 
Ρ7ΡΚΕ- 3Ξ1).

7. Την υπ’ αρ. 13623/7.3.2024 εισήγηση του ΣΤ-Β’ Γ.Δ.Ο.Υ. 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Π10ΦΘ-51781/

16.11.2022 κοινή υπουργική απόφαση και καθορίζουμε 
την αντιμισθία της Ηelisabeta CACO (Ελισάβετ Τσάτσο) 
του Jani, Φύλακος Θυρωρού με σύμβαση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην Πρεσβεία της 
Ελλάδος στα Τίρανα στο ποσό των 700 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2024

Με εντολή Υφυπουργού 
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη  
Γενικής Διεύθυνσης Η Υπηρεσιακή 
Δημοσιονομικής Γενική Γραμματέας
Πολιτικής και  του Υπουργείου
Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ 

Ι

    Αριθμ. Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. Α.Α.Δ.Ε. 1095078 ΕΞ 2024 (2)

Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Προϊ-
σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Τεχνικών Υπηρεσιών» της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143) και 
ιδίως της παρ. 2 του άρθρου 24 αυτού, 

β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ) του «Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας» (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

δ) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

ε) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης εφαρμογής του Λογιστικού Πλαι-
σίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738), όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1057906 ΕΞ 2024/
20.5.2024 απόφαση (Β’ 2893).

2. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 2017/5.1.2017 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε όργανα Κε-
ντρικών, Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων και Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευό-
ντων Διατακτών Υπηρεσιών αυτής» (Β’ 12, 52, 234 και 
1032), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Τις υπό στοιχεία 2/67006/ΔΠΓΚ/4.8.2023, 2/65554/
ΔΠΓΚ/28.7.2023, 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 και 2/58493/
ΔΠΓΚ/31.7.2018 αποφάσεις του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, όπως ισχύουν.

4. Την υπό στοιχεία οικ. 2/90906/ΔΠΓΚ/19.12.2019 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Ανακατανο-
μή πιστώσεων του Κρατικού προϋπολογισμού» (ΑΔΑ: 
ΨΦΣΓΗ-ΦΕ1).

5. Την υπό στοιχεία188204 ΕΞ 2022/21.12.2022 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών, Επικρατείας «Ηλεκτρονική Διακίνηση Δι-
καιολογητικών» (Β’ 6607).

6. Την υπό στοιχεία 2/45897/0026/14.6.2017 εγκύκλιο 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδη-
γιών επί διατάξεων του ν. 4270/2014» (ΑΔΑ: 65ΟΦΗ-36Κ).

7. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1057906 ΕΞ2024/20.5.2024 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 
1125859 ΕΞ2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 
ΑΑΔΕ “Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (ΑΑΔΕ)” (Β’ 4738), ως προς τη σύσταση μίας (1) 
Γενικής Διεύθυνσης, με τίτλο “Γενική Διεύθυνση Οικονο-
μικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.)”, τον καθορι-
σμό των στρατηγικών σκοπών, της δομής και των αρμο-
διοτήτων αυτής, τη μεταφορά οργανικών μονάδων από 
τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
και από τη Γενική Διεύθυνση Τελωνείων και Ειδικών Φό-
ρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) στη Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. και την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52429Τεύχος B’ 5086/09.09.2024

παύση λειτουργίας της υφιστάμενης Γ.Δ.Ο.Υ. και της Διεύ-
θυνσης Διαχείρισης Δημοσίου Υλικού (ΔΙ.Δ.Δ.Υ.) της Γ.Δ.Τ. 
και Ε.Φ.Κ., καθώς και των υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1147877 
ΕΞ 2023/29.11.2023 (Β’ 6901) και Δ.ΟΡΓ.Α 1001512 ΕΞ 
2017/5.1.2017 (Β’ 12, 52, 234 και 1032) όμοιων» (Β’ 2893).

8. Την υπό στοιχεία ΔΔΑΔ Γ 1086120 ΕΞ 2024/23.7.2024 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων «Επιλογή και τοποθέτηση των Προϊσταμένων 
της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.), της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγι-
κού Σχεδιασμού (Γ.Δ.Σ.Σ.) και της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.), της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)».

9. Το γεγονός ότι από 5.8.2024 έπαυσε η λειτουργία της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) 
και συστάθηκε η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Τε-
χνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της ΑΑΔΕ.

10. Την ανάγκη για την απρόσκοπτη και αποτελεσμα-
τικότερη λειτουργία της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Μεταβιβάζουμε στους παρακάτω Προϊσταμένους 
οργανικών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών και Τεχνικών Υπηρεσιών την εξουσιοδότηση να 
υπογράφουν «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών» τα κά-
τωθι ως εξής:

1. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Προϋπολογι-
σμού και Δημοσιονομικών Αναφορών:

α) Την παροχή σύμφωνης γνώμης σε αποφάσεις που 
αφορούν στην εκτέλεση του Τακτικού Προϋπολογισμού 
της A.A.Δ.Ε. και επιφέρουν μεταβολές πιστώσεων εντός 
της ίδιας μείζονος κατηγορίας μεταξύ Ειδικών Φορέων 
του Προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ, έως του ποσού των 
20.000,00 € ανά ΑΛΕ,

β) την υποβολή στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στοιχείων 
προσωπικού και μηνιαίας δαπάνης μισθοδοσίας του 
εποπτευόμενου από την ΑΑΔΕ Φορέα (Ε.Τ.Ε.Π.Π.Α.Α.),

γ) την εξερχόμενη αλληλογραφία για την παροχή στην 
Υπηρεσία στοιχείων, πληροφοριών, διευκρινίσεων και 
την περαιτέρω διερεύνηση θεμάτων.

2. Στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης:

α) Την υπογραφή βεβαιώσεων αναλήψεως πιστώσεων 
για εκτέλεση δαπανών σε βάρος των ΑΛΕ του προϋπολο-
γισμού εξόδων της ΑΑΔΕ και την καταχώρηση αυτών στο 
βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής της Υπηρεσίας 
ανεξαρτήτως ποσού, εκτός των δαπανών για τις οποίες 
διατάκτης είναι ο Διοικητής της ΑΑΔΕ.

β) Tην υπογραφή των Χρηματικών Ενταλμάτων Πλη-
ρωμής, Προπληρωμής και Συμψηφιστικών Ενταλμάτων 
του προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ (έκδοση τίτλων πλη-
ρωμής) και της πράξης εκκαθάρισης από το ποσό των 
1.000,01€ έως το ποσό των 5.000,00 €.

3. Στους Προϊστάμενους των Τμημάτων Α’, Δ’, Ε’, και 
ΣΤ’ Ελέγχου και Εκκαθάρισης Δαπανών της Διεύθυνσης 
Οικονομικής Διαχείρισης:

Tην υπογραφή των Χρηματικών Ενταλμάτων Πληρω-
μής, Προπληρωμής και Συμψηφιστικών Ενταλμάτων 
του προϋπολογισμού της ΑΑΔΕ (έκδοση τίτλων πληρω-
μής) και της πράξης εκκαθάρισης μέχρι του ποσού των 
1.000,00 €.

Β.1 Τα όργανα στα οποία μεταβιβάσθηκε η εξουσιοδό-
τηση υπογραφής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. Α’ 
της παρούσας, θα υπογράφουν τις ως άνω αναφερόμε-
νες πράξεις με την αναγραφή της φράσης «Με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και 
Τεχνικών Υπηρεσιών».

2. Η μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Τεχνικών Υπηρεσιών» στους Προϊσταμένους οργα-
νικών μονάδων της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ. σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. Α’ της παρούσας, ισχύει και για τους νόμιμους 
αναπληρωτές αυτών σε περίπτωση απουσίας ή κωλύ-
ματός τους.

Γ. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Δ. Από τη δημοσίευση της παρούσας καταργείται η υπό 
στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ. Α.Α.Δ.Ε 1173962 ΕΞ 2019/11.12.2019 
(Β’ 4859) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΒΒΑΔΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52430 Τεύχος B’ 5086/09.09.2024

*02050860909240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


